
 
Sct. Georgs budskabet 2012 
 
I dag her på Sct. Georgsdag, er vi gået ud til vores ”hemmelig sted” hvor vi 
aflægger vores ulve-, stifinder- og spejderløfte, men vi gør det ikke alene. 
Overalt i verden samles spejdere, både store og små samt deres ledere, for at 
afgive dette fælles løfte, som forener os i et fælles spejderbroderskab, som 
består af mange millioner spejdere over hele verden, på tværs af religion, 
hudfarve og statsborgerskab.  
 

Denne ceremoni, er noget som Baden Powell, stifteren af alle spejderbevægelser 
har grundlagt for at hylde vores skytshelgen Sct. Georg og alle de gode 
egenskaber som han står for.  
Mange af jer, som har stået her før, kender sagnet om Sct. Georg, og nogle af jer 
nye, som er med for første gang gør måske ikke, så derfor fortælles den kort her. 
 

Sct. Georg som egentlig hed Georgius, blev født i Lilleasien i rigtig gamle dage. 
Da han fyldte 17 år, blev han soldat i kavaleriet, og der gik snart ry om hans 
dygtighed og han blev berømt for tapperhed, hjælpsomhed, sine gode gerninger 
og sin venlighed mod både mennesker og dyr. 
  
Hen rejste meget omkring, selv om det dengang tog meget lang tid, da man 
rejste på hesteryg og hesten skulle bære båden manden og den tunge rustning, 
som man havde på når man var soldat. En dag kom han til en lille by der hed 
Salem, helt ude ved Middelhavets kyst.  
 

Ved Salem boede der et skrækkeligt uhyre, en kæmpestor grådig drage.  
Mange mænd havde prøvet at slå dragen ihjel, men uden held. Man havde derfor 
lavet en aftale med dragen om, at den skulle lade menneskene være i fred, til 
gengæld skulle den hver dag have 2 får at spise. 
 
Imidlertid slap fårene op, og dragen forlangte nu et menneske hver dag i stedet 
for. Dette måtte man gå med til, da dragen ellers ville slå dem alle ihjel. Hver dag 
trak man lod og taberen måtte gå hen til dragen for at blive spist.  
 

Den dag Sct. Georg kom til Salem, var det kongens datter der havde tabt i 
lodtrækningen og skulle ofres til dragen og der var stor sorg i landet.  
Kongen sagde så, at den der ville kæmpe med dragen og dræbe den, skulle få 
prinsessen og det halve kongerige, men ingen turde kæmpe mod den store 
drage for at redde hende.  
 

Prinsessen sad allerede ved mosen, som var dragens tilholdssted da Sct. Georg 
kom ridende forbi. Han fik øje på den unge kvinde og spurgte, hvorfor hun nu var 

så ked af det. Hun fortalte hvad der ventede hende, og Sct. Georg besluttede at 
kæmpe mod dragen for at redde prinsessen.  
 

Efter en voldsom kamp, hvorunder dragen udsendte ild og giftige ånde gennem 
både næseborene og munden for at slå Sct. Georg ihjel, så endte kampen med, 
at Sct. Georg dræbte dragen. 
 

Da kongen tilbød ham den udlovede belønning, afslog han. Han havde slået 
dragen ihjel, alene fordi han bekæmpede uretfærdighed og det onde. Det at have 
gjort en god gerning var belønning nok for ham, og derfor red han red væk uden 
prinsessen, og uden det halve kongerige. 
 

Sct. Georg døde mange år senere den 23. april år 303. Derfor mindes vi ham i 
dag den 23. april på Sct. Georgs dag, som er opkaldt efter ham. 
 
Sct. Georg kæmpede imod en rigtig drage, det gør spejdere jo ikke i dag.  
 

Spejdere kæmper i stedet mod nutidens "drager" for at hjælpe andre, og det kan 
vi gøre ved blot at hjælpe andre der har behov for det, ved at sige fra, hvis en 
kammerat måske bliver drillet, ved at gøre en god gerning eller ved at sige fra, 
hvis der sker noget som man godt inderst inde ved, ikke er helt rigtig. 
 

Når vi ser på de gode egenskaber som Sct. Georg var kendt for, så passer de jo 
sammen med det egenskaber som vi alle sammen, som spejdere bør stræbe 
efter at have. 
 

Husk at blot det at gøre en lille god gerning hver dag, er med til at gøre mange 
glade og det kunne jo også være, at en andens gode gerning en dag, var noget 
som du selv blev glad for. 
Når vi hjælper hinanden, har vi det jo godt, og alting går meget lettere, både når 
vi er sammen som spejdere, men også i hverdagen. 
 

Om et øjeblik skal I aflægge jeres løfte som ulve, stifindere og spejdere, tænk i 
den forbindelse på det fællesskab, som i alle er medlem af. 
Vær stolt af at være spejder, og bær jeres uniform med stolthed. En klog gammel 
spejder, som jeg en gang kendte sagde: du går ikke til spejder, du er spejder. 
  

Vi er alle en del af fremtiden og gør vi hver dag en god gerning så vil verden 
fremover blive bedre for alle. 
 
God Sct. Georgsdag. 
 
Med gul Spejder hilsen 
Margon Sørensen 
Jens Langkniv 
 


